
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 095 EDIÇÃO –  Areia Branca/RN, 14 de Julho de 2022. 
  

1  

 

EXECUTIVO/GABINETE/CPL 

 

 

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO  

DE ASSEMBLÉIA GERAL PARA ESCOLHA DE  

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES, 

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E ESTUDANTES 

PARA O  

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE – 

Mandato: 2022-2026 

 

 A Secretária de Educação do Município de Areia Branca, 

Estado do Rio Grande do Norte, nomeada por meio da Portaria nº 

07/2022-GC e, no uso de suas atribuições legais:  

 Considerando o término do mandato dos membros do 

Conselho de Alimentação Escolar – CAE - deste município, 

ocorrido em dia 05/07/2022;  
Considerando a necessidade de renovação dos 

conselheiros para composição do novo mandato para os próximos 

quatro anos, referente ao período de julho/2022 a julho/2026;  

 Considerando a Resolução FNDE nº 06/2020, de 

08/05/2020, que dispõe sobre o atendimento da alimentação 

escolar no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar 

- PNAE;  

 Considerando a não realização da Assembléia Geral 

Conjunta dos Professores, Trabalhadores da Educação e 

Estudantes, em 08/07/2022, às 09:00 horas, através da plataforma 

virtual Google Meet, convocada anteriormente por meio do Edital 

de Convocação das Assembléias Gerais, conforme publicado no 
Diário Oficial do Município – Ano XVI – Edição 091, em 

04/07/2022, devido ao número insuficiente de participantes; 

  Considerando, por fim, a necessidade de concluir o 

processo de renovação dos membros do CAE para efetivação e 

cadastramento no sistema online do CAE VIRTUAL no site do 

FNDE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - RECONVOCAR todos os PROFESSORES, 

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E ESTUDANTES da 
Educação Básica Pública no âmbito da Rede Pública Municipal de 

Ensino, para participarem de Assembléia Geral Conjunta com o 

objetivo de escolher os respectivos representantes desse segmento 

para a composição do Conselho de Alimentação Escolar – CAE - 

deste Município, referente ao mandato dos próximos quatro anos, 

correspondendo ao período de julho/2022 a julho/2026, conforme 

as disposições da legislação referida.  

 

 Art. 2º - Considerando o Art. 43 da citada Resolução, 

deverão ser escolhidos os representantes desse segmento 

conforme a seguir especificados:  

 
a) Professores, Trabalhadores da Educação e 

Estudantes:  

2 (dois) titulares e 2 (dois) suplentes; 

 

 Art. 3º - A Assembléia Geral Conjunta acima referida 

está reconvocada para ser realizada na seguinte data e local, em 2ª 

Convocação, com qualquer número de participantes: 

 

a) Assembléia Geral Conjunta dos Professores, 

Trabalhadores da Educação e Estudantes: 

Data: 18/07/2022 (segunda-feira); 

Local: Plataforma Google Meet – Link: 

meet.google.com/cjk-pfvk-pdw; 

.Horário: 09:00 h.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 

Areia Branca-RN, 14 de julho de 2022. 

 

 Maria Aparecida de Medeiros Costa Silva 

Secretária Municipal de Educação 

Port. 07/2022-GC 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

ORIUNDAS DO PREGÃO ELETRÔNICO 018/2022 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADOS/VALORES: 

Extimpel Extintores Platinense Ltda. - EPP. 

CNPJ - 12.118.086/0001-30. 

R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil trezentos e cinquenta reais);  

I M Pereira EPP. 

CNPJ - 07.121.465/0001-40. 

R$ 90.100,00 (noventa mil e cem reais). 

OBJETO: registro de preços para Aquisição Futura e 

Eventual e Serviços de Recarga em Extintores para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA:  

33.90.30.00 - Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 13 de julho de 2022 a 12 de julho de 2023. 

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Eletrônico SRP N.º 018/2022, objetivando o registro 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 095 EDIÇÃO –  Areia Branca/RN, 14 de Julho de 2022. 
  

2  

de preços para Aquisição Futura e Eventual e Serviços de 

Recarga em Extintores para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, realizado no dia 27 

de junho de 2022 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos), 

após o julgamentos dos recursos impetrados, teve como 

vencedores as empresas licitantes Extimpel Extintores 

Platinense Ltda. - EPP - CNPJ - 12.118.086/0001-30 no item 03 

perfazendo o valor global do item em R$ 62.350,00 (sessenta e 

dois mil trezentos e cinquenta reais); I M Pereira EPP - CNPJ 

- 07.121.465/0001-40 nos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07 e 08 

perfazendo o valor global dos itens em R$ 90.100,00 (noventa 

mil e cem reais) perfazendo o valor global geral da licitação em 

R$ 152.450,00 (cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e 

cinquenta reais).  

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

GABINETE DA PREFEITA 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 018/2022 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na modalidade 

de Pregão Eletrônico SRP Nº. 018/2022, que tem como objeto o 

registro de preços para Aquisição Futura e Eventual e 

Serviços de Recarga em Extintores para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, 

realizado no dia 27 de junho de 2022 às 07:31 (sete horas e trinta 

e um minutos) as empresas licitantes Extimpel Extintores 

Platinense Ltda. - EPP - CNPJ - 12.118.086/0001-30 o valor 

global de R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil trezentos e 

cinquenta reais); I M Pereira EPP - CNPJ - 07.121.465/0001-

40 o valor global de R$ 90.100,00 (noventa mil e cem reais). 

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022. 

 Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

018/2022 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 

Nº. 018/2022, objetivando o registro de preços para Aquisição 

Futura e Eventual e Serviços de Recarga em Extintores para 

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN, em 13 de julho de 2022, os valores globais as 

empresas licitantes R$ 62.350,00 (sessenta e dois mil trezentos e 

cinquenta reais) - Extimpel Extintores Platinense Ltda. - EPP 

- CNPJ - 12.118.086/0001-30; R$ 90.100,00 (noventa mil e cem 

reais) - I M Pereira EPP - CNPJ - 07.121.465/0001-40.  

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público que 

o Pregão Eletrônico SRP N.º 009/2022, objetivando o registro 

de preços para aquisição futura e eventual de Material de 

Expediente para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais de Areia Branca/RN, realizado no dia 03 de maio 

de 2022 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos) teve como 

vencedores as empresas licitantes Matheus de Melo Fagundes - 

EPP - CNPJ - 26.950.087/0001-51 nos itens 07, 08, 11, 13, 15, 

17 a 19, 24, 25, 27,30, 33 a 37, 39 a 41, 43, 44, 53, 56, 57, 59, 60, 

64, 68, 78, 83, 85 a 90, 92, 94, 95, 100 a 102, 105, 109, 116, 118 

a 120, 122, 127, 131, 132, 136, 140, 145 a 147, 150, 152, 162 e 

163 perfazendo o valor global dos itens em R$ 461.470,25 

(quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e setenta reais 

e vinte e cinco centavos) e Viva Distribuidora de Produtos 

Eireli - ME - CNPJ - 20.008.831/0001-17 nos itens 01 a 06, 09, 

10, 12, 14, 16, 20 a 23, 26, 28, 29, 31, 32, 38, 42, 45 a 52, 54, 55, 

58, 61 a 63, 65 a 68, 70 a 77, 82, 84, 91, 93, 96 a 99, 103, 107 a 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XVI - Nº 095 EDIÇÃO –  Areia Branca/RN, 14 de Julho de 2022. 
  

3  

115, 117, 121, 123 a 126, 128 a 130, 133 a 135, 137 a 139, 141 a 

144, 148, 149, 151, 153 a 161 perfazendo o valor global dos itens 

em R$ 651.327,35 (seiscentos e cinquenta e um mil trezentos e 

vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) perfazendo o valor 

global geral da licitação em R$ 1.112.797,60 (um milhão cento 

e doze mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 

Os itens 69, 79, 80, 81, 104 e 106 não houveram propostas para os 

mesmos, motivo pelo qual foram declarados fracassados.  

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 009/2022, que tem como 

objeto o registro de preços para aquisição futura e eventual de 

Material de Expediente para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Areia Branca/RN, realizado no dia 

03 de maio de 2022 às 07:31 (sete horas e trinta e um minutos) 

as empresas licitantes Matheus de Melo Fagundes - EPP - CNPJ 

- 26.950.087/0001-51 o valor global de R$ 461.470,25 

(quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e setenta reais 

e vinte e cinco centavos) e Viva Distribuidora de Produtos 

Eireli - ME - CNPJ - 20.008.831/0001-17 o valor global de R$ 

651.327,35 (seiscentos e cinquenta e um mil trezentos e vinte e 

sete reais e trinta e cinco centavos). 

 Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2022 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 

Nº. 009/2022, objetivando o registro de preços para aquisição 

futura e eventual de Material de Expediente para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais de Areia Branca/RN, 

em 26 de maio de 2022, os valores globais de R$ 461.470,25 

(quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e setenta reais 

e vinte e cinco centavos) a empresa licitante Matheus de Melo 

Fagundes - EPP - CNPJ - 26.950.087/0001-51 e R$ 651.327,35 

(seiscentos e cinquenta e um mil trezentos e vinte e sete reais e 

trinta e cinco centavos) a empresa licitante Viva Distribuidora 

de Produtos Eireli - ME - CNPJ - 20.008.831/0001-17.  

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE ARP DO PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADOS/VALORES: 

Matheus de Melo Fagundes - EPP. 

CNPJ - 26.950.087/0001-51. 

R$ 461.470,25 (quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos 

e setenta reais e vinte e cinco centavos). 

Viva Distribuidora de Produtos Eireli - ME. 

CNPJ - 20.008.831/0001-17. 

R$ 651.327,35 (seiscentos e cinquenta e um mil trezentos e 

vinte e sete reais e trinta e cinco centavos). 

OBJETO: registro de preços para aquisição futura e eventual 

de Material de Expediente para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Areia Branca/RN. 

ELEMENTOS DE DESPESAS:  

33.90.30.00 - Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 26 de maio de 2022 a 25 de maio de 2023. 

Areia Branca/RN, em 14 de julho de 2022.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

